Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Teorie a dějiny literatur zemí Asie a Afriky

Dita Nymburská

Sdělování ‚nevyslovitelného‘

Poselství skrytá v tvorbě a v životě Mišimy Jukia

Speaking of the ‘unspeakable’

Messages hidden in the works and in the life of Mishima Yukio

Teze disertační práce

vedoucí práce – Prof. Zdenka Švarcová, Dr.

2013

2

Úvod

Předkládaná disertační práce se věnuje Mišimovi Jukiovi a způsobu, jakým tento

autor, jehož mysl především v posledním desetiletí života zaměstnávaly úvahy

o nedokonalosti lidského jazyka, vyjadřoval to, co nedokázal nebo nechtěl sdělit explicitně.

Mišima byl jedním z nejvýznamnějších japonských literátů, jenž napsal řadu povídek,

románů, divadelních her, esejí, teoretických prací i novinových článků, své myšlenky ale

vyjadřoval i během svých četných veřejných vystoupení a v mnoha diskusích a polemikách se

svými kolegy i oponenty. Přesto ale spisovatel ve svých teoretických úvahách i ve své beletrii

často vyjadřoval názor, že slova jsou velmi nedokonalým prostředkem pro zachycení reality

a předávání vlastních pocitů a myšlenek; každý pokus o jazykové uchopení pravdy je tak,

podle tohoto autora, pro svou imanentní nedokonalost již předem odsouzen k nezdaru.

V sebereflexích důvodů, které jej přivedly k literatuře, Mišima uvádí, že byl již jako dítě

zaujat slovy, zároveň si ale uvědomoval, že v okamžiku, kdy se snaží verbálně zachytit své

prožitky, naráží na nepřekonatelnou bariéru. Jeho zápolení s verbálními výrazy jej však

neodradilo, naopak v něm poněkud paradoxně vzbudilo touhu pronikat stále hlouběji do říše

slov a nalézat prostředky, jak dát skutečnosti odpovídající výraz.

Cílem této práce je odkrýt, co a jakým způsobem se snažil vyjádřit autor, který byl již

na počátku své spisovatelské dráhy silně zasažen pochybností o smysluplnosti snahy

vyjadřovat slovy své poznání, myšlenky a pocity. Mišima měl ke slovům velmi ambivalentní

vztah – i když se jejich prostřednictvím snažil zachycovat skutečnost, zároveň cítil, že se

kvůli nim opravdovému životu vzdaluje. Přesto se ale rozhodl pro literární kariéru a slova

velmi úzce spojoval i se svým veřejným působením. O tom, jak důležitá byla slova v jeho

životě, ostatně svědčí i to, že své první literární pokusy zveřejnil již jako dvanáctiletý chlapec

ve školním časopise a poslední část své závěrečné tetralogie Moře hojnosti odeslal nakladateli

pouze několik hodin před svou smrtí. Protože byl ale autor bytostně přesvědčen, že slovy

nelze zachytit to nejpodstatnější, dával před explicitním vyjadřováním svých názorů přednost

sdělením implicitním, v nichž vnímavým čtenářům své myšlenky a pocity pouze naznačoval.

Mocným nástrojem se mu přitom stala obrazná řeč, která ale nespočívá pouze ve výrazech či

větách, které používal ve své beletristické a dramatické tvorbě; metaforiku lze nalézt i

v Mišimových literárních postavách či v poselstvích jednotlivých děl. Spisovatel však

neomezil svou komunikaci se světem pouze na svá literární a esejistická díla. Na výstavě,

která se konala týden před jeho sebevraždou, zachytil svět své tvorby prostřednictvím

metafory čtyř řek, jež představují jednotlivé oblasti jeho autorského života. Vedle řeky Psaní
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věnované beletrii a řeky Scéna zasvěcené dramatické tvorbě, tak představil i řeku Tělo, která

reprezentovala jeho cestu ke zdravému a silnému tělu, a řeku Činy, jež byla reflexí jeho

veřejného vystupování. Obě poslední řeky přitom autor prezentoval jako způsob, jakým

sděloval svému publiku myšlenky, které nelze explicitně zachytit slovy.

1. Slova a skutečnost

První část práce je věnována Mišimovu pohledu na verbální komunikaci. Mišima,

uznávaný dramatik a spisovatel, věnoval větší část svého života usilovné práci na svých

románech, povídkách, hrách a esejích, přesto byl ale jeho vztah ke slovům značně

ambivalentní. Na jedné straně si spisovatel rád se slovy pohrával a jeho styl byl oceňován

pro svou jasnost, jemnost, bohatou slovní zásobu a figurativní jazyk, a tak byl již na počátku

své literární kariéry označován za nejnadanějšího poválečného japonského autora.

Na straně druhé se ale téma jazyka jako bariéry stalo jedním z hlavních motivů Mišimova

psaní. Mnozí z jeho hrdinů, dokonce i ti, kteří dokážou používat jazyk tak dokonale,

jako samotný Mišima, selhávají, když se snaží sdělovat své pocity a ideje. V posledním

desetiletí svého života pak spisovatel opakovaně vyjadřoval své pochybnosti o jazyku i

v teoretických pojednáních.

Nejzřetelněji se Mišimův pesimistický pohled na slova projevil v knize Slunce a ocel,

v níž rozvíjí úvahy o významu slov v lidském životě a klade si otázku, zda je vůbec možné

sdělit prostřednictvím jazyka něco podstatného. V této práci uvádí, že jeho život byl již od

raného dětství tak úzce spojen s řečí, že poznávání skutečnosti prostřednictvím konceptů

formulovaných slovy u něho předcházelo i tělesným zkušenostem, které jsou podle něho

jinak u ostatních dětí prvotními. V době, kdy si tělo začal uvědomovat, tak již bylo jeho

vnímání reality slovy pokřiveno. Mišimovu nedůvěru ke slovům podporovala také

skutečnost, že výřečný spisovatel, který dokázal hodiny mluvit o nejrozličnějších tématech,

měl velké množství přátel a žil velmi společenským životem, byl ve skutečnosti nedůvěřivým

introvertem, jenž nebyl schopen důvěrně komunikovat ani se svým nejbližším okolím.

Pochybnosti o jazyce dotíraly na Mišimovu mysl se stoupající intenzitou během psaní Moře

hojnosti; tak, jak se tetralogie blíží ke svému závěru, je z ní stále patrnější jeho ‚noční můra

slov‘ (viz Nibuja, 2004: 37).
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2. Obraz světa v jazyce

Ve druhé části práce propojuji Mišimův pohled na slova s jeho zdůrazňováním

významu činů a těla v lidské komunikaci. Vycházím zde především z jeho teoretických

pojednání, jejichž závěry konfrontuji s poznatky získanými z analýzy jeho beletristické a

dramatické tvorby. Zohledňuji však také jeho veřejně prezentované činy a postoje i význam

sportovních aktivit, zvláště kulturistiky, v jeho životě. Toto zkoumání je teoreticky podepřeno

především poznatky z oblasti filozofie jazyka, pozornost ale věnuji také tradičnímu

japonskému postoji ke slovům, který po staletí ovlivňoval zejména zenový buddhismus, a

nihilisticky zaměřeným autorům, již ovlivnili Mišimův styl i výběr témat.

V Mišimových úvahách o slovech se do určité míry odráží jeho vlastní četba západní

literatury a filozofie;
1

i v dílech řady Mišimových oblíbených autorů, mezi něž patřili např.

Thomas Mann, Fjodor Michajlovič Dostojevskij či Friedrich Nietzsche, nacházíme

pochybnosti o tom, zda je možné pochopit realitu a vyjádřit ji jazykem. Mišimův postoj

k jazyku ale nepochybně ještě silněji než západní četba ovlivňoval ambivalentní pohled

na slova, který se v Japonsku projevoval po mnoho staletí. V japonské společnosti panuje

nedůvěra ve verbální komunikaci a pochybnosti o tom, že podstatné věci lze sdělit slovy.

V každodenním životě ovšem od nejstarších dob platí zásada, že schopnost používat jazyk

vhodným způsobem svědčí o kultivovanosti člověka. I japonští myslitelé, kteří sice často na

jedné straně prohlašují, že svět nelze zachytit slovy, na straně druhé mluví o ‚duši slov‘

kotodama. Japonskou společnost zároveň vždy prostupoval zdánlivě protikladný princip,

který vychází z japonského tradičního náboženství šintó, přesvědčení, že slova v sobě skrývají

ohromnou moc, která může být i zneužita, ale také se může obrátit proti tomu, kdo slova

nevhodně používá.

Mišimovo pochybování o slovech ale bylo ještě hlubší, než je mezi japonskými

intelektuály běžné, a sílilo v době, kdy autor pracoval na Moři hojnosti. Mišima Jukio se již


[…]


podobách určité ideje, k promyšlenému ‚filozofickému‘ konceptu, který vyjadřoval implicitně

ve své beletristické tvorbě a explicitně ve svých teoretických esejích, došel až v posledním

desetiletí svého života. Je zřejmé, že v té době u něho došlo k významnému myšlenkovému

posunu, nelze na něj však nahlížet jako na náhlý obrat či ‚probuzení‘. Názory, k nimž
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v šedesátých letech dospěl, vykrystalizovaly v Mišimově mysli postupně tak, jak si ujasňoval

své myšlenky a reflexe okolního světa.

I když byl Mišima schopen používat jazyk lépe, než většina jeho současníků,

nedokázal získat pochopení, které hledal. Práce, kterých si spisovatel sám nejvíce cenil a do

nichž promítal nejvíce ze svého vnitřního světa, tedy Dům Kjóko, Láska k vlasti, Hlasy duší

hrdinů, Slunce a ocel a tetralogie Moře hojnosti, byly kritiky opomíjeny a nenalezly větší

ohlas ani mezi čtenáři. Naopak romány, které byly umně vytvořeny tak, aby zapůsobily na

publikum, byly přijaty velmi vřele. I spisovatelovy provokace byly přesně vypočteny a nebyly

vyjádřením toho, co skutečně cítil. Mišima vytvářel své role stejně, jako zručný chemik, který

si předem dokáže vypočítat, jaká bude zamýšlená chemická reakce. Spisovatel si byl vždy

dobře vědom své schopnosti používat jazyk tak, aby vyvolal patřičné zdání.

Někteří badatelé prohlašují, že Mišima Jukio skrýval svou tvář pod maskou či dokonce

pod mnoha vrstvami různých masek. Spíše by se snad ale dalo říct, že Mišima Jukio byl nejen

maskou, ale i kostýmem, do nichž svou osobnost zahaloval člověk Hiraoka Kimitake. Mišima

v tomto smyslu snad ani nepředstavoval různé Hiraokovy masky, nebyl ani maskou

mnohovrstevnou. Tvář, kterou ukazoval světu, se spíše podobala masce divadla nó,

která náhle a nepozorovaně mění své výrazy s každým hercovým pohybem a s každou

změnou úhlu paprsků světla, které na ni dopadají. Spisovatel vystupoval v mnoha různých,

někdy i protichůdných rolích a jeho maska hbitě měnila své výrazy podle toho, jaké reakce

k ní byly vysílány. Tato zvláštní maska tak dokázala vábit a vzbuzovat silné sympatie, zároveň

ale také odpuzovala a vyvolávala zděšení. Mišima Jukio byl nejpropracovanějším výtvorem

Hiraoky Kimitakeho, postavou, kterou vytvořil, režíroval a ztvárňoval, nakonec ale také

přivedl k tragickému konci.

Mišima se svou horečnou aktivitou, která se ke konci života stále stupňovala, snažil

uniknout svému analytickému rozumu. Intuitivně ovšem dobře věděl, že se snaží žít

v iluzorním světě, který je pouhým provizoriem, jenž se dříve či později rozpadne. Spisovatel

cítil, že opravdovým se svět stává teprve v okamžiku, kdy je zabydlen skutečnými lidmi,

protože svět dává smysl teprve jako společenství, v němž se člověk setkává se svými

protějšky; proto se také snažil zaplnit svůj snový svět mladými členy Tatenokai. Ale ani tito

reální mladíci nemohli Mišimu dlouhodobě uspokojovat; Mišima si byl dobře vědom, že svět

Tatenokai je iluzí, poněvadž mladíci, kterými manipuluje a zapojuje je do svých her, jednoho

dne dospějí a probudí se do reálného světa, a tak se i iluze soudržného mužného spojení

nakonec rozplyne. Mišimův sebevražedný čin tak byl především zoufalým aktem člověka,

jenž bytostně toužil věřit, že život má nějaký smysl, ve skutečnosti byl ale jedním z oněch
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‚nebezpečných ideologů‘
4
temného 20. století, kteří žili ve strašlivém světě nevíry, v němž

existence jakýkoli smysl postrádá.

Vrcholem Mišimovy tvorby se stala tetralogie Moře hojnosti, které přináší svědectví o

spisovatelově vnitřním světě lépe, než jakékoli z jeho ostatních děl. Osobnost autora se zde

jasně promítá do hlavního protagonisty Hondy, který po celý svůj dlouhý život urputně hledá

a vytváří víru, která by dala smysl nesmyslnému světu, který jej obklopuje. Na konci života

ale dospívá k prozření, že jej jeho celoživotní úporná snaha dovedla pouze k poznání naprosté

prázdnoty vlastního žití. Závěr Moře hojnosti, který Mišima odeslal svému nakladateli ráno

před svou sebevraždou, nám ukazuje Hondu, kterého namáhavé putování, jež se mělo stát

potvrzením jeho vlastní existence, přivádí do prázdné klášterní zahrady. Starého muže zde

čeká pochopení toho, že jeho zdánlivě bohatý život je stejnou iluzí, jakou je představa vody

v Moři hojnosti, měsíčním útvaru, který je ve skutečnosti pouze vyprahlou pustinou. I

metafora čtyř řek, jejichž vody se promísí v Moři hojnosti, nám ovšem sugestivně naznačuje,

že veškeré Mišimovo snažení a životní usilování nakonec dospělo pouze k odhalení prázdnoty

a nesmyslnosti bytí, které svému publiku ukázal nejenom ve svém vrcholném díle, ale i

prostřednictvím své naprosto zbytečné sebevraždy.

4
Macumoto Tóru zmiňuje, že v březnu roku 1965 vyšla kniha Jamady Munemucua Nebezpeční myslitelé,

v níž mezi nebezpečné ideology zařadil také Mišimu Jukia, kterému vytýkal, že se jeho estetika stala prázdnou

(viz Macumoto, 1990: 170).
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