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Vzdělání:

Od 2005 postgraduální studium na FF UK, obor Teorie a dějiny literatur zemí Asie a Afriky

1997 absolutorium na FF UK, obory Japanologie, Filozofie (titul Mgr.)

2002-2004 studijní pobyt na Ochanomizu University, Tokio – studium japonského etického

myšlení

7-8/2001 studijní pobyt Short-Term Program for Foreign Teachers of Japanese, The Japan

Foundation Japanese Language Institute, Urawa, Japonsko

Zaměstnání:

Od 2008 Filozofická fakulta UP, Olomouc, pedagogická pracovnice (částečný úvazek):

Výuka dějin japonského myšlení, vedení semináře zaměřeného na moderní

japonskou filozofii, vedení bakalářských a magisterských prací

Od 2004 Tlumočení a překládání, převážně pro společnost Toyota Peugeot Citroën Automobile,

Kolín (živnostenský list)

1997–2007 Orientální ústav AV ČR, odborná pracovnice

Od 1994 výuka japonštiny (Státní jazyková škola v Českých Budějovicích, Česko-japonská

společnost, Language centre David Holiš atp.)

Od 1991 průvodcovská a tlumočnická činnost (zejména Hana Tours a Čedok)

Odborné zaměření:

1) Problematika dobrovolné smrti v japonské společnosti: Věnuji se především tomu, jak se v průběhu

japonských dějin vyvíjel pohled na různé typy dobrovolné smrti (sebevražda, sebezabití,

sebeobětování), postoji, které k dobrovolné smrti zaujímají jednotlivé japonské myšlenkové směry

(především šintó, buddhismus, konfucianismus a moderní filozofie), vlivu ideologie bušidó

na dobrovolné vzdání se života v japonských předmoderních a moderních dějinách a vývoji a

specifickým rysům japonské sebevražednosti po 2. světové válce. Na toto téma jsem vydala články

Voluntary Death in Modern Japanese Society, Archiv Orientální 2/2004, str. 203–212, Dobrovolná

smrt v japonské kultuře in: Svět živých a svět mrtvých, Česká orientalistická společnost – Dar Ibn

Rushd 2001, str. 214–229, Sebevraždy v zemi vycházejícího slunce, Psychologie dnes, říjen 2008,

str. 42–45; několik článků věnovaných dobrovolné smrti ve spojitosti se Zvláštními údernými

jednotkami (Tokkótai) využívanými v období 2. světové války jsem publikovala v časopise Nový orient.

2) Spisovatel Jukio Mišima: Dlouhodobě se zaměřuji na osobnost a dílo Jukia Mišimy, tvůrce v japonské

tradici poněkud ojedinělého žánru filozofických románů. Tomuto autorovi jsem věnovala i svou disertační

práci. Zaměřuji se zejména na to, jak autor, který zastával názor, že slovy nelze explicitně zachytit realitu,

vyjadřoval myšlenky, které považoval za podstatné. Vycházím nejenom z teoretických statí a vyjádření

autora, ale především z analýzy jeho beletristické a dramatické tvorby, v níž se zaměřuji na implicitní

způsoby sdělování, zvláště na metaforiku a symboliku. Pozornost věnuji také Mišimovo etickým názorům,

které zásadním způsobem ovlivňovaly jeho tvorbu, život i dobrovolnou smrt. Zaměřuji se zvláště na témata,

která lze vysledovat v Mišimově tvorbě v posledním desetiletí jeho života, tedy otázce smysluplnosti lidské

existence a problematice víry. Dílčí výsledky studia Mišimovy metaforiky jsem uveřejnila v článku

Obraznost v díle Jukia Mišimy, Disk 12, červen 2005, str. 82–92.

3) Didaktika japonštiny: Problematice výuky japonštiny se věnuji dlouhodobě, publikovala jsem

učebnicový komplet zaměřený na komunikaci v každodenních situacích, systematický výklad gramatiky a

praktickou výuku japonského písma. (Japonština, Leda 2007, spoluautorky Denisa Vostrá, Mami Sawatari)

Tato učebnice je určena pro začátečníky a mírně pokročilé studenty, v současné době plánuji učebnici

zaměřenou na pokročilejší posluchače.
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